
UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
––––––––––––––––––––– 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Số: 61/KH-PGDĐT       Quảng Yên, ngày 29 tháng 01 năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 2 

––––––––––––––––––– 

 
  

 Thực hiện Công văn số 216/KH-SGDĐT ngày 25/01/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối 

với lớp 2, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018 đối với lớp 2 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất để tổ chức thực 

hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa lớp 2 đảm bảo theo lộ trình của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Kế hoạch là căn cứ để các trường tiểu học, trường phổ thông có cấp tiểu 

học xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, 

giám sát, đánh giá việc triển khai CTGDPT 2018 đối với lớp 2. 

 2. Yêu cầu 

 - Xác định được các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, xây dựng lộ trình chuẩn bị 

các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất để tổ chức thực hiện đổi mới CTGDPT 

2018 đối với lớp 2 phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và các trường. 

 - Bảo đảm tất cả cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học được triển khai đầy đủ 

các văn bản chỉ đạo, nội dung hướng dẫn thực hiện CTGDPT 2018 và hoàn thành 

chương trình bồi dưỡng theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo 

khi bắt đầu triển khai áp dụng chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 

đối với lớp 2 từ năm học 2021-2022. 

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo và tình hình chuẩn bị CTGDPT 2018 đối 

với lớp 2 và lộ trình thực hiện đến từng cán bộ, giáo viên và cha mẹ học sinh kịp thời.

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Công tác tuyên truyền 

 - Các nhà trường chú trọng, chủ động triển khai tuyên truyền, quán triệt tinh 

thần thực hiện chương trình, sách giáo khoa đối với lớp 2 với nhiều hình thức đa 

dạng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các đồng chí 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cũng như sự đồng thuận của nhân dân trong 

quá trình triển khai thực hiện. 

 - Tiếp tục tuyên truyền hiệu quả về việc thực hiện sách giáo khoa lớp 1, lộ 

trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa lớp 2 và các điều kiện cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học để xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương đổi mới về 

giáo dục tiểu học, nhất là phụ huynh học sinh có con vào lớp 2 năm học 2021-2022 
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nắm bắt về CTGDPT 2018, những điểm mới của chương trình để có tâm thế chủ 

động cho con bước vào năm học mới. 

 - Nắm bắt thông tin phản ánh từ giáo viên và phụ huynh học sinh để trao 

đổi, cung cấp thông tin báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để giải đáp kịp thời. 

 2. Chuẩn bị đội ngũ thực hiện CTGDPT đối với lớp 2 

 - Tham mưu rà soát, sắp xếp, ổn định đội ngũ giáo viên lớp 2 từ năm học 

2020-2021, bảo đảm giáo viên được tham gia tập huấn đầy đủ các nội dung trước khi 

thực hiện chương trình và sách giáo khoa lớp 2.  Tiếp tục rà soát lựa chọn giáo viên 

cốt cán khối lớp 2 đảm bảo về số lượng, chất lượng, cân đối về cơ cấu, phù hợp với 

môn học và các hoạt động giáo dục trong CTGDPT 2018 để tham dự các khóa bồi 

dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, đủ điều kiện triển khai hỗ trợ các trường.  

 - Hiệu trưởng nhà trường bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên khối lớp 2 bảo 

đảm đủ tỷ lệ giáo viên/lớp theo quy định.  

 - Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề cho cán bộ quản lý, tổ trưởng 

chuyên môn, giáo viên cốt cán cấp trường thực hiện CTGDPT 2018 về: Dạy học 

sách giáo khoa lớp 2; nâng cao năng lực quản trị; nâng cao chất lượng dạy và học 

các môn học; sử dụng tài liệu giáo dục địa phương,... (có kế hoạch cụ thể riêng). 

Ngay cuối học kỳ II, năm học 2020-2021, các trường tổ chức cho giáo viên sinh 

hoạt chuyên môn về chương trình lớp 2, xây dựng kế hoạch bài học theo các bộ 

sách giáo khoa được Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa công bố sử dụng trên địa 

bàn tỉnh. Tổ chức xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường và sinh hoạt chuyên 

môn cho năm học 2021-2022. 

 3. Sắp xếp, quy hoạch mạng lưới trường, lớp; tăng cường đầu tư cơ sở 

vật chất, thiết bị dạy học, tài liệu, học liệu 

 - Căn cứ Công văn số 131/SGDĐT-GDTH ngày 19/01/2021 của Sở GDĐT 

về việc rà soát nhu cầu mua sắm trang thiết bị dạy học, cải tạo, nâng cấp, tăng 

cường cơ sở vật chất năm học 2021-2022, các trường tổ chức rà soát nhu cầu đầu 

tư, trang sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2 theo Thông tư số 43/2020/TT-

BGDĐT ngày 03/11/2020 của Bộ GDĐT tại các cơ sở giáo dục tiểu học trên cơ 

sở rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có (phòng học, phòng chức năng, 

thiết bị dạy học tối thiểu, đồ dùng dạy học…). 

 - Tổ chức đánh giá thực trạng các điểm trường, đầu tư cơ sở vật chất đáp 

ứng yêu cầu dạy học, đảm bảo điều kiện triển khai chương trình đối với lớp 2. 

Phát huy trách nhiệm của cộng đồng, các đoàn thể, gia đình học sinh tham gia xây 

dựng trường lớp học. Có kế hoạch sắp xếp bố trí lịch học, thời khóa biểu đảm bảo 

dạy học 2 buổi/ngày khi tổ chức dạy học lớp 2. 

 - Sắp xếp lại phòng học, phòng chức năng; bố trí lịch hoạt động và thời 

khóa biểu; khai thác, sử dụng các phòng chức năng hợp lý, linh hoạt tùy vào đặc 

điểm của từng trường, chú trọng tác dụng trong việc khai thác, sử dụng, kết nối 

với các hoạt động học tập và giáo dục. Đối với các thiết bị dành cho phòng học bộ 

môn yêu cầu phải bố trí được phòng học bộ môn riêng để lắp đặt thiết bị. 

 - Tổ chức niêm yết thông báo, tuyên truyền, cung cấp kịp thời đầy đủ thông 

tin tới cha mẹ học sinh về bộ sách giáo khoa, tài liệu, học liệu sẽ sử dụng đối với 
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học sinh lớp 2 năm học 2021-2022 để phụ huynh học sinh biết và lựa chọn mua 

sắm đầy đủ cho học sinh trước khi vào năm học mới. 

 4. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 năm học 2021-2022 

 - Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh nghiên cứu Thông tư 

số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn 

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Lựa chọn, giới thiệu thành viên 

tham gia Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh theo Công văn số 

186/SGDĐT-GDTH ngày 21/01/2021 của Sở GDĐT về giới thiệu thành viên tham 

gia Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 CTGDPT 2018. 

 - Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và 

cộng đồng để hiểu và đồng thuận, tham gia giám sát việc lựa chọn sách giáo khoa 

lớp 2. Kịp thời thông báo danh mục sách giáo khoa được UBND tỉnh phê duyệt 

tới giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Tham mưu với UBND thị xã sắp xếp, bố trí đội ngũ, đảm bảo điều kiện cơ 

sở vật chất phục vụ cho việc triển khai chương trình, sách giáo khoa lớp 2 trên địa 

bàn; bố trí cơ sở vật chất để các cơ sở giáo dục tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo 

khoa lớp 2. 

 - Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên thực 

hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 2. 

 - Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các đơn vị triển khai thực hiện 

CTGDPT 2018 đối với lớp 2, điều chỉnh, bổ sung kịp thời các vấn đề phát sinh 

trong quá trình thực hiện, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện việc triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với 

lớp 2 về Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp thị xã. 

 2. Các trường có cấp tiểu học 

 - Xây dựng kế hoạch giáo dục thực hiện chương trình lớp 2 theo hướng phân 

bổ hợp lý về nội dung và thời lượng dạy học giữa các môn học, hoạt động giáo dục 

để không gây quá tải, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện chương trình mới được 

xây dựng theo hướng mở; giúp học sinh hoàn thành nhiệm vụ học tập ngay tại lớp 

học, không giao thêm bài tập về nhà cho học sinh. Kế hoạch đảm bảo tính thống 

nhất giữa Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành với Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường. 

 - Phối hợp với chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

chương trình, sách giáo khoa lớp 2. 

 - Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, điều kiện dạy học 2 buổi/ngày, đội ngũ 

giáo viên, chuẩn bị đảm bảo đủ các điều kiện để triển khai chương trình, sách giáo 

khoa lớp 2. 

 - Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, chủ động nghiên cứu chương trình môn 

học, các bộ sách giáo khoa lớp 2, xây dựng kế hoạch bài học, dạy thực hành từng 

môn học theo sách giáo khoa mới. 

 - Xây dựng thời khóa biểu, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học 

lớp 2 năm học 2021-2022; phân công giáo viên dạy lớp 2 ổn định từ năm học 

2020-2021 phù hợp với điều kiện thực tế. 
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 - Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và có biện pháp xử lý 

trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai CTGDPT 2018 đối với lớp 2, yêu cầu các 

nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn tiểu học) để giải quyết./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (B/c); 

- Lãnh đạo PGDĐT (C/đ); 

- Các trường có cấp tiểu học (T/h); 

- Lưu: VT (01). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG  

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 
 

 

 

Nguyễn Minh Hoan 
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